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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Dự án 10 “Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025, thực hiện năm 2022. 

 
Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 1719/QĐ-TTg ngày 

14 tháng 10 năm 2021 phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai 

đoạn I: từ năm 2021-2025; Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04 tháng 6 năm 2021 

về phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025;  

Căn cứ Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04 tháng 03 năm 2022 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính về quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025;  

 Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân 

tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;  

Căn cứ Quyết định số 2787/QĐ-UBND ngày 17/8/2022 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về việc Phê duyệt phân bổ vốn sự nghiệp năm 2022 của Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

UBND huyện Thọ Xuân ban hành Kế hoạch thực hiện Dự án 10 “Truyền 

thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: 2021-2025, thực hiện năm 

2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Cung cấp thông tin, kiến thức, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tạo 

sự đồng thuận, trong phát triển kinh tế xã hội, xây dựng đựng đời sống văn hóa 

trong cộng đồng vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện. 

Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, định hướng của các cấp ủy Đảng, 
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chính quyền địa phương, sự phối hợp chặt chẽ của các phòng, ban, ngành, đơn vị, 

địa phương trong việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025. 

2. Yêu cầu 

Thực hiện nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch phải bám sát các chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; hình thức tập huấn tuyên 

truyền phong phú, nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với thực tiễn xã hội, 

phong tục, tập quán, đặc điểm văn hóa của đồng bào các dân tộc thiểu số; 

Đề cao trách nhiệm và huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các 

ngành, mặt trận tổ quốc, đoàn thanh niên, hội phụ nữ, trưởng bản, người có uy tín 

trong đồng bào dân tộc thiểu số tham gia thực hiện. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ 

giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch 

ở địa phương. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nội dung chủ yếu 

- Tổ chức 02 lớp tập huấn cung cấp thông tin, kiến thức cho 5 xã, thị trấn. 

- Nội dung: Cung cấp thông tin, kiến thức, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

vận động, tạo sự đồng thuận, xây dựng đựng đời sống văn hóa trong cộng đồng 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thông qua các chuyên đề: 

+ Chuyên đề 1: Một số thông tin chủ yếu về tình hình kinh tế - xã hội trong 

tỉnh, trong huyện từ đầu năm đến nay. 

+ Chuyện đề 2: Giới thiệu về các Chương trình MTQG 2021-2025. 

+ Chuyên đề 3: Chương trình MTQG Phát triển kinh tế xã hội vùng đồng 

bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025. 

2. Đối tượng 

- Bí thư chi bộ; Trưởng thôn; mặt trận tổ quốc thôn, phố; người có uy tín; 

phụ nữ, thanh niên; hội viên hội nông dân thuộc các thôn bản vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn các xã vùng dân tộc thiểu số trong huyện. 

- Cán bộ phụ trách công tác dân tộc tại các xã, thị trấn. 

3. Địa điểm, thời gian tập huấn:  

Chia thành 02 lớp như sau: 

Lớp thứ nhất: Gồm 03 xã, thị trấn: Xã Xuân Phú, thị trấn Sao Vàng, xã 

Thọ Lâm. 

- Địa điểm tập huấn: Hội trường UBND thị trấn Sao Vàng.  

- Tổng số: 38 thôn, 200 đại biểu tham gia. 

- Thời gian: Khoảng từ 25/10 đến 15/11/2022. 

Lớp thứ ba: Gồm 02 xã: Xã Thuận Minh, xã Quảng Phú  

- Địa điểm tập huấn: Hội trường UBND xã Thuận Minh.   
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- Tổng số: 32 thôn,  150 đại biểu tham gia. 

- Thời gian: Khoảng từ 28/10 đến 18/11/2022. 

4. Kinh phí thực hiện:  

Từ nguồn kinh phí theo Quyết định số 2787/QĐ-UBND ngày 17/8/2022 

của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc Phê duyệt phân bổ vốn sự nghiệp năm 2022 

của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 

2025. Giao Văn phòng HĐND-UBND huyện lập dự toán kinh phí trình UBND 

huyện phê duyệt. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Văn phòng HĐND-UBND huyện: 

- Chủ trì, phối hợp với các Phòng, ban có liên quan xây dựng nội dung tập 

huấn, tài liệu tập huấn cấp cho đại biểu.  

- Phối hợp UBND các xã, thị trấn chuẩn bị hội trường, các điểu kiện cần 

thiết để phục vụ tập huấn. 

- Bảo đảm kinh phí tập huấn theo chế độ hiện hành, thanh quyết toán kinh 

phí tập huấn theo quy định của nhà nước. 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành, các xã, thị trấn sắp xếp lịch, 

chương trình công tác của UBND huyện để tổ chức các lớp tập huấn. 

2. Phòng Văn hoá và Thông tin: 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện chuẩn bị tài liệu, phân 

công cán bộ tham gia tập huấn và thông tin truyền thông trên hệ thống thông tin 

truyền thanh các xã, thị trấn. 

3. Phòng Tư pháp: 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện chuẩn bị tài liệu, phân 

công cán bộ lãnh đạo tham gia tập huấn. 

4. Phòng Tài chính-KH: 

- Tham mưu cho UBND huyện cấp kinh phí thực hiện; hướng dẫn thực hiện 

thanh, quyết toán theo đúng quy định tài chính hiện hành. 

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- UBND các xã, thị trấn: Xã Thuận Minh, thị trấn Sao Vàng tạo điều kiện 

bố trí hội trường và các điều kiện cần thiết khác phối hợp với Văn phòng HĐND-

UBND huyện và các phòng ngành liển quan tổ chức tập huấn tại địa bàn. 

- UBND các xã, thị trấn mời các thành phần cấp xã về dự tập huấn theo số 

lượng thành phần đại biểu tham gia tập huấn, lập danh sách các đại biểu gửi về 

UBND huyện (qua Văn phòng HĐND-UBND huyện) trước ngày 22/10/2022, 

phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện hỗ trợ các đại biểu trong quá trình 

tập huấn đạt hiệu quả, chất lượng.  
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 Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án 10 “Truyền thông, tuyên 

truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS 

và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 thực 

hiện năm 2022. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc 

kịp thời báo cáo UBND huyện (qua Văn phòng HĐND-UBND huyện) để phối 

hợp giải quyết./.  
 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (B/c); 

- Phòng Văn hoá và TT, Tư pháp, Tài chính-KH; 

- UBND các xã, thị trấn: Xuân Phú, TT Sao Vàng, Thọ Lâm, 

Thuận Minh, Quảng Phú; 

- Lưu: VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 

Nguyễn Xuân Hải 
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